dicē, paucis demonstrare decreui me non in consulto aut perperam, sed alios de re sibi prorsus incognita, sententiam protulisse.

Id mihi primum concedi postulo, quod Medici pro axioma habent, & omnibus confessū videtur contrarijs contraria curari. Nam quum ralia sese mutuo afficere nata sint, penes id quod valentius est remanere solet victoria. Ob id refrigerantibus calidi morbi cedūt, & frigidi calfaciētibus: quos fecit repletio humorūq; copia, soluit inanitio, & cōtrā. Porro, morbos hic nobis ppositos caloris effectus esse, & ab humoribus corruptis pēdere, facillimū est adsequi. Nā febris à feruēdo dicta videtur, non aliter quā <sup>& τὸ τὸς</sup> τὸς τὸς, τὸς τὸς. Hippocrates nonnūquā τὸς absolutē vocat, q̄ ignis & incēdij more corpus discruciet. Caloris ignei indicia sumūtur ex pulsū cōcitatōre, sitiq; immēsa, p̄ter id quod tactu facile dignoscitur. Eo verò acrior est caliditas, quo in sicciore dēsioreq; materia est. Nā acēsorū lapidū, aut ferri, vehemētior sentitur, quā aque feruētis calor. Sic melācholica vel vīta vel putrescēs, maiorem excitat feruorē, quā alius quivis humor: in seniliverò corpore, quia id ætatis decursu ex siccatum & durius euasit, lōgè mordacissimum. Hinc fit vt eiusdē magnitudinis quartana, in puero minus acutum, quā in sene, calorē p̄ter naturam efficiat: quia puorū mollis, laxa, & humida substātia est. Ergo febrilis calor in hoc viro sanè acerrimus nullo

miraculo sentitur, quia in materia sicciore conflagrat. Incendium verò non priùs cessat, quàm humor in cineres (vt medici loquuntur) fuerit redactus. In cineribus autem siue crassamento ex materia vstionem passa relicto, aliquid *ἐπιπύματα* restare solet: atque humoris qui accessiones fecit reliquiae, excrementa fuliginosa, acria mordaciâq; euadunt. Hæc dum ab interioribus ad cutem expelluntur, & pituitæ (quâ senû corpora referta sunt) permiscetur, hæc ex putredine iam antea salsam, acriore efficiunt magisq; ardentem. Inde pruritibus valdè molestus fit, quâdo in sudorem copiosum desinit febris, & diebus quibus intermittere solet. Hinc scabies nocentissima pullulat, minuta & aridior, ex terrei ac fæculenti humoris vstione, cuius partes crassiores dum cuticulam (græci *ἐπιδερμίδα* vocant) ob densitatem penetrare non possunt, in illam faciunt. Hæc si vera sunt, quis iam non videt calidos humores omnium malorû quæ iste patitur, occasionem esse? Atqui (dices) corpora senû frigida sunt. Quid tum? Si febrè, quæ calidarum calidissima passio est, sustinere videantur, cur non etiâ calidos quosuis morbos, ex calidis humoribus ortos, experientur? Temperamentum non ex humorû prædominio debet nuncupari, vt vulgares medici cum indocta plebe in usu habent, qui temperiæ seu complexionem dicunt sanguineâ, pituitosam, melancholicâ, cholericam. Non enim temperamenti nomina hæc esse

esse debent, sed humorū redundantia, quæ non semper confinibus sibi temperamentis respondet. Siquidē frigidi & humidi quidā, bilis plurimum & sepe vomunt, vt testatur Galenus: calidi & sicci, epituitā. Sed nonne delirum est ab ijs humoribus qui præter naturā sunt, temperiē denominare, quum hi frequenter ciborū naturam, & antea actæ vitæ conditionē, potius quàm propriā corporis constitutionē, sequantur? Hoc qui ignorant, & hebetes non vident rerū discrimina, quiq; turpiter omnia confundunt, si quē audiant senes biliosos, vel cuiusuis generis humorum acrium plenos, vocitantem, stupent: quia certum est senile corpus non modò siccius, verum etiam frigidius esse: putant verò illi excrementa frigida & humida tantum, qualis est pituita, in senum corporibus aceruari: nescientes aliam solidis partibus (quarum propriè est temperamentum) aliam excrementis inesse naturam. Sed redeundum nobis est vnde digressi sumus. Quum perpetuò effectus causis respondeant, ex dictis rationibus euidentissimè est demonstratum, ni fallor, nobis propositum senem calidis affectibus laborare, & calidis plenum esse humoribus. Consulo vtatur lactis sero, in quo maduerit fumararia. Quid hinc reprehendunt? Si bene coniecto, serū frigidius esse, quàm vt seni conuenire possit, arguūt: eo quòd idem iuuenibus, ad compescendā hepatis calidam intemperiem, ptopinari vident. Hinc se-

rum valdè refrigerare colligūt, quia iuniorum calorē feruescentē remittere valet. Cū verò senes tātò refrigerio quātò iuuenes nō indigeāt, illud minus consultò senibus cōcedi arbitrantur. Ea est (opinor) eorū ratiocinatio: sed quān falsa & fallax iam videant, moxque resipiant. Si multū refrigerat lactis serū, id in morbis calidioribus quancunq; naturā occupent, optimè cōueniet: cū non temperiem emendare, sed potius morbum (qui affectus est præter naturam) prorsus destruere conabimur. Ast senis huius quartana, quæ in humore crasso maximum incendium facit, longè acriorem quàm in alia quauis ætate calorem excitat, vt sup. exemplo de lapide & ferro accensis monstrauius. Porrò materiæ febrem committentis cineres acerrimi sunt, qui pituitæ ex putredine falsæ permixti, longè magis arrodentem faciunt. In hoc præterea biliosi humoris non exigua quantitas ex ætate præcedente relicta est, vt coniecturâ adsequor. Adde quòd in ipso paroxysmo, dum febris hominem vehementius exercet, & sitis infestat, à vino (quod incendium maius facit) non abstinet. His omnibus in vnum coactis, & sedulò examinatis, quis iam audebit negare propositum ægrotum calidissimis affectibus infestatum, non alijs quàm refrigerantibus egerè? Nunquid seri lactis frigiditas huic suspecta esse debet, si iuueni duntaxat bilioso, necdum morbo calido laboranti, benè conuenit? Quis ad eò

ad eò stupidus est vt non adsequatur, senis istius  
 affectum longè calidiorem esse, quàm calida he-  
 patis intemperatura, etiam in iuvene admodū  
 bilioso, citrà morbū? Quod si ad hanc lactis se-  
 rum rectè præscribitur, cur non seni calido mor-  
 bo, à calidissimis humoribus nato, laboranti  
 etiam concedetur? Frigida non prius in natiuū  
 calorem (quem senibus languidum esse fateor)  
 agunt, quàm omnes gradus quibus vi morbi  
 suam temperiem excessit, debellarint. Dum id  
 ope medicamenti nos esse adsequutos conijci-  
 mus, iam sanitati restituto homine, serum la-  
 ctis subtrahimus. Nec solum in senioribus illud  
 obseruandū putamus, sed & in iuuenibus quos  
 refrigerare studium est. Nam quum satis refri-  
 geratū esse nouimus, hoc est excessum à medio  
 (in quo debitus cuiq; ætati calor consistit) om-  
 nino superatum, & nos in symmetriā conueniē-  
 tem peruenisse, tunc ab vsu refrigerantiū cessa-  
 tionem indicimus. Ea verò in calidis affectibus  
 nunquam nocere possunt, quandiu superest ex-  
 cessus à natiuo calore oppugnandus. Cum hoc  
 siquidē primū dimicatur: eo superato si perse-  
 uerēt frigefacientia, tandem natiuum calorem  
 offendūt. Ergo si per istius senis morbos, exces-  
 sus caloris est maximus, & eò maior quo ætati  
 minus conuenit: quis, nisi stupidus, frigidorū  
 vsum reformidet? Id raturū & firmum  
 est quod omnibus ætatibus, naturis, tempera-  
 turis, & conditionibus hominum quadrat,

contraria contrariorum esse remedia. Quid ad hæc respondere valeant, ignoro, cum tam euidentes sint rationes, ut me sanè pudeat ad eò leuia tractare argumenta. Desinat igitur mirari senum affectus calidos, refrigerantibus indigere. Quod si prædictas demonstrationes aliquis, stipes veriùs quam homo, non intelligat, faxo ut statim à suis calumnijs abstineat, vbi significaro vulgares medicos de lactis feri qualitatibus malè sentire. Sed prius ex eorù quoque opinione consilium à nobis datum, defendere placet.

Si huius feris affectus refrigerantia postulant ut sup. abundè monstratum est, & serum lactis de vulgi sententia refrigerat, quomodo nõ bene proposita rei conueniet? Respondebis, frigida quidem vsui esse posse: at ætatis ratione habita, senibus (quia sunt plus iusto frigidi) aliam refrigerantia quam serum lactis cõferre. Facillimùm quidem est istam obiectionem soluere: ut si dicamus, vulgo suspectam feri frigiditatem fumariam infusa corrigi. Fumariam verò seu fumum terræ (Græci *νεφελωγ* vocant, eo quòd succus eius oculis inditus, veluti fumus pungit & lachrymas mouet) calidam esse ratio ab experimento ducta comprobatur. Acris enim & amaræ gustui sentitur, atque ad eò secundum caliditatis & siccitatis gradum attingit. Quid iam illi calumniabuntur? Suspecta feri frigiditas calidam herbam emendatur. Sed, si ostenderimus lactis serum

rum minimè ex sese & propria natura refrigerare, quid amplius effutire poterunt? An non pudore suffusi latebras quarent, ut eum sua ignorantia ipsi sepeliantur? Satis superque docuisse videmur propositos nobis morbos refrigerantibus egere. Id usu feri commodè fieri, etià monstrauimus. Iam si probè lactis serum non refrigerare, sed euidèter calidum esse, & calfacere, qua ratione dicent seniores ab eo abstinere debere, propter ætatis naturam scilicet, quum id iunioribus & biliosis bene facere putent? At qui serum esse calidum, non modò probatissimo rerum autorum testimonio, verum etià ratione & experiètia, docebo. Galenus calidam & acram qualitatem lacti ex sero inesse dixit: pinguem verò & mediocriter calidam à butyro. Reliquum omne frigidum esse, ac succi crassi, demonstrat. Nam quod lac quodcumque; alium subducatur, id feri acrimonia, non humiditas facit. Etenim serosa lactis portio ventrem mouet, crassosque succos attenuat. Proinde (inquit) lac quod serum habet plurimum, etià si semper eouitare, nil penitus adferet periculi. Igitur feri caliditas obscura non est, quam testatur acrimonia, & deijciendi facultas. Nam purgantia omnia calidiora quam frigidiora sunt, ut experiètia monstrat. Præterea, digerendi & abstergendi vim habet, ut idem Galenus admonet. Has vero facultates, in alijs quam calidis medicamentis, inuenire non licet. Serum autem digerere & abstergere, id confirmat, quod sugillatis, ecchymomatibus, & hyposphagmatis proficit. Quum itaque; lactis serum

*Lib. 3. de facult.  
alim.*

his qualitatibus præditum sit, quis frigidum, vel adeò refrigeras vt morbis etiã ex calore genitis nõ cõueniat, dicere audebit? An narcoticũ & stupefaciẽs esse putãt, quale non nisi ad extremos dolores Medici prudẽtes vsurpare solẽt? Nequeo satis mirari eorũ impudẽtiam, qui serũ frigiditatis ratione suspectũ habent, quũ id à tali conditione prorsus & ex diametro distet. Neque enim frigidũ vocari potest, quod vim purgãdi obtinet, neq; si eiusmodi esset, morbis calidis & ex humorũ acrimonia natis, noceret: quin potius morbi materiã euacuãs, omniũ maximẽ cõferre videretur. Quãobrẽ non possunt, quomodocũq; respõdeant, ignorãtiã & temeritatẽ effugere. Sed tam ineptos hominẽs amplius persequi nollo. Sat est nostrã sententiã ab eorũ reprehẽsione (ne dicã calumniã) vindicasse, atq; euidentissimis rationibus demonstrasse, lactis serum ex fumarie infusione, seni quartanã, pruritu, scabie, & largo nimis sudore laboranti non esse reiiciendum: imò verò plurimũ conferre, vt quod effectus planẽ morbo cõtrarios edat. Id quomodo præstet, nõdũ apertẽ docui, dumtaxat admonui, quũ ad ferrẽ morbi curandi indicationes. Dicã igitur & clarius explicabo, qua ratione fiat vt serum lactis suapte natura calefaciens morbis à calore ortũ habentibus, conuenire possit, quum tamen semper contrarijs contraria sint obijcienda.

Eorum quæ calefacere dicuntur, alia ex se se  
&

& propriâ naturâ id agūt, vt piper, sinapi, castoreū: alia p accidēs, vt aqua calefacta. Hæc enim calorē ex propriâ tēperie nō habet, sed illi accidēs est, quod ab igne accepit. Id tamē alijs cōmunicare potest, & primo statim occurſu calefacere, potest. Per accidēs quoque fieri aliquid dicimus, cū alio casu interueniēte, non immēdiatē, euenit. Eo loquēdi modo frigida calefacere, & calida refrigerare, asserimus. Nā si aquâ frigidissimâ, corpus affatim perfundas, primo quidē attactu (quod est per se efficere) cutē & subiectas partes refrigerabit: at paulō post vniuerso calore in vnū sese colligēte, maior fit eius ad exteriora impetus. Hinc vehemētior q̄ prius caliditas percipitur, cuius euidentis testis rubor est. Sic calorē adauget aque frigidioris perfusio: verū per accidēs, & alterius intercessiōe, id cōtingit. Nā ex se nihil nisi refrigerare potest: sed dū natiuū calorē recolligit, q̄ subito cōtrarij sui appulsu aufugerat, facit vt vegetior alacriorq; (nimirū viribus adauctis ex collectiōe) magno impetu in partē aquâ refrigeratā irruat, nec modo frigus inimicū dissipet, verū etiā insigniter calefaciat. Propterea suadet Hippocrates, iuuenē bene carnosū tetano (q̄ morbus est frigidus) laborātē, estate mediā, largā frigide pfusiōe madefacere. Id enī calorē reuocat, inq̄t: calor verò hæc soluit. Idē in phlegmone, arthritide, calida, & similib. experimur, nā frigidorū nimio vsu calor, & idē dolor augetur q̄a talia cuti cōstipant, & acriū vaporū

Aph. 21. lib. 5.

perspirationem impediunt: vnde fit, sed per accidens, incendium maius. Contra, refrigerare videntur calida, non ex se, vel propria natura, sed dum quod calefaciebat euacuant. Sic calidos tumores nonnunquam per sanat calidorum fatus: quia parte affecta rarefcente, in halitum facile dissoluntur & discutiuntur eadem operâ extenuati humores. His eductis, calor qui præter naturam ex humorum copia partem infestabat, etiam cessat. Simili modo *καθαρτικά* seu purgantia medicamenta, quæ bilem, & alios quosuis humores calidos trahunt, refrigerare dicuntur, quia materiam corpus calefacientem educunt. Ea propter rhabarbarum, aloë, scamoneam, & calidissima quæque pharmaca refrigerare asserimus, quòd bilioso atque adeo æstuanti corpori propinata, vehementis caloris occasione semotâ, refrigerium inducant. Non aliter (opinor) serum lactis hepar refrigerare dixerunt antiquiores, quia biliosa excrementa à calidiore hepate continuo genita expurgat, humoresque adustos & serosos excernit. Proinde sanguinem mundiorem reddere creditur, præsertim caprinum, idque ex lacte caprarum nigrarum & iuuenum. Ergo lactis serum minimè frigidum esse recipimus, sed tamen refrigerare posse fatemur, quum scilicet acres humores per aluû extrahat. Hac enim ratione calorè præter naturam excitatum delet. Quod si more vulgi serum frigefacere putet, nempe

nempe ex propria natura seu temperie, quem admodum solet aqua frigus ex sese inducere; & absurdā & indoctā fouebis sententiam eorū opiniononi ad similem, qui illud senioribus non esse propinandū censent. Hęc sunt quę pro mea defensione ad te scribenda putavi, LVDOVICE humanissime, vt argumenta suggerā quę illis obijcias, qui non cessant benè dicta malè interpretari. Hi si Medicinā profitentur, Medicinæ maximā faciunt iniuriā, quę vel pœnā mereatur: alijs ignoscendum puto. Sed vt præter calumniarū propulsiones, etiam nostrum habes explicatum consilium, quod tibi & amicis aliquando vsui esse possit, lubet indicationes, & (vt vocant) intentiones nostras exponere.

Lactis caprini serum ex fumarie infuso per noctē, quotidie mane in crepusculo potandū, Regio patrono præscripsimus, vt acres, mordaces pūgētes, falsi, nitrosi, amari, & adusti humores, ex bilis, pituitę, ac melācholię serosis excrementis procreati, cum per aluū, tū per vrinas expurgentur: id quod citra vim, aut tormina ventris, futurum scimus. Nam quamuis serum acre dicamus, ad alias lactis partes facta comparatione, non tamen pungit aut vellicat per euacuationes, sed potius humorū mordacē qualitatem extinguit. Hinc Dioscor. Datur quibus sine acrimonia volumus deiectionē moliri (inquit) vt melancholicis, comitialibus, lepris, elephantijs, & erumpentibus toto corpore papulis. Autor.

Lib. 2. cap. 72.

*Lib. de facult.  
medic. cap.*

*Tetr. 1. serm. 2.*

*27. 28. 29. 30. 31.*

est Galenus, serum lactis intestinorum acrimo-  
niam citra mordacitatē ablucere & abstergere,  
quam vlcera acris famē infestata eluit. Ergo  
verendam non est vt colicum dolorē excitet,  
siue is ex humorum acrimonia, siue ex flatibus  
dūt p̄ se ita pendeat: quippe quā expurget, de-  
tergat, & sine morfu quoq; aluū subducatur. Id  
ignorasse videtur, qui eius vsum colico dolori  
obnoxio nobis proposito homini, suspectū, re-  
merē dissuasit. Neque verò medicamenti hu-  
ius vehementia est formidāda, quā benignē ad-  
modum, & citra violentiam, humores sibi fami-  
liares educat. Vnde & senibus maximē conue-  
nit, & debilibus cibos auersantibus, & ijs qui im-  
becillanō stomachū habentes purgatione indi-  
gent, vt scribit Aëcius: cuius consiliū est, pueris,  
mulieribus, & senibus citra omne periculū exhi-  
beri, & in caniculae aestibus intrepidē dari, quā  
quam tūc temporis alia medicamēta suspecta  
sunt. Minimū enim calidū est, eorum compara-  
tione quae non citra vim humores eliciunt. At  
fortiori sero, id est non simplici, sed quo piū me-  
dicato admixto, vti quis potest (idem Aëcius in-  
quit) ad corpora & viria vehementioribus mo-  
dicute humores. &c. Atque ea ratione nos sero la-  
ctis caprini fumarie qualitates adiūgendas pu-  
tamus, vt ad humorū acrium expurgationē  
citra vim aut impetū, magis valerēt. Nam quū  
fumarie, auctore Dioscoride, biliosam vrinam  
multam

multā prouocet, seu bilē per vrinā trahat, vt loquitur Plin. fit vt alui fluxum superfluū imminente retineat, siquidē humoris portione plurimā ad vias vrinę deriuatā, siccior aluius est. Vnde Hippocra. Mistio noctu multa facta (inquit) parūā significat deiectionē. Non est igitur verē ex feri lactis vsu alui fluor immodicus, quē Patrono regio suspectū fuisse cognoui. Sed neque vētriculi lāsio vlla verē da est, quū fumaria præter amarā qualitātē, etiā nō nihil acerbæ obtineat: quibus nominibus ad stomachū egregiē roborandū *μὲν τὸ καὶ γὰρ ἐρα λαπιδόσφιν*, vt loquitur Galenus: hoc est simul ventrē vi absterforia lubricū efficiendo, plurimū valet. præterea, iocinoris obstructions & imbecillitates sanat. Diets: lactis ferū calidū esse, dietis prius argumentis persuasus, admitto. Cur ergo febricitātī præscribitur, quum febrī refrigerantia debeantur? Calefacit equidem propinatum, velis nolis: at ex purgatione quam efficit, longē plus commodi adsequimur, quā negligendus calor mali adferat. Ea ratione fumariam sero lactis multo calidiorē, febricitantibus omnibus etiam decoctā, confidenter exhibendā suadet Aëtius. Iam nullos video prauos affectus huic seni imminere, q̄ sanæ mentis medicū ab vsu lactis feri vnā cū fumaria dehortari possint. nulli sunt præfentes, quibus id non benē conueniat. Nam sudoris copiosissimi & frequentissimi materiam per vrinas expurgabit humorem crassiusculum & fæces per aluum deijciet, ab acribus

*Aph. 83. lib. 4.*

*Lib. de facult. simpl. medic.*

*Tetr. 1. ferm. 1.*

& vltis humoribus corpus liberabit, hæc sen-  
sim fient, neque ventriculi robur deicietur,  
neque erit alui fluor immodicus, neque tormi-  
na excitabuntur. Sed non parum interest quã-  
tum singulis diebus, & quandiu sumendum sit:  
quæ præsentis medici docti & prudentis iudicio  
relinquuntur.

Hactenus explicauì (iucũdissime Ludouice)  
quibus rationibus impulsus ego medicamen-  
tum facillimum, tum senili ætati conuenien-  
tissimum, contra vulgi opinionem præscripse-  
rim, ex lactis sero cum fumaria. Tu iam mira-  
ri desine, & vt cæteri sententiam mutent his ar-  
gumentis, tanquam fustibus, coge. Multò plu-  
ra adferre potuissem, ni me eorum qui medici  
ex professo non sunt captui voluissem accom-  
modare, vt hæc ab omnibus literatis viris intel-  
ligerentur atque iudicarentur. Ignoscât si quid  
arrogantius dictum legerint, idque bile  
mota scriptum putêt: vel potius cogi-  
tent, pro famâ, non aliter quàm  
pro aris & focis dimi-  
candum esse.

Vale.

*ADIPEM, qui igneo calore dissoluitur, in corporibus animalium frigore non concrefcere, Ad doctiff. & omni doctrinae & linguae genere abfolutiff. iuuenem ENIMVNDVM BONEFIDIVM amicorum integerrimum.*

## DEMONSTRATIO VII.

**P**ARADOXVM tibi merito visum est enuntiatum quod nudius tertius pronuntiabam, Enimunde, quum id sensibus & experimento refragari existimes. Scio & medicorum nostrorum vulgo inauditam esse hanc opinionem, & Galeni placitis repugnare, neque facile ijs persuaderi posse qui praceptorum suorum auctoritati magis quam rationi fauent. Ast tibi ingenij splendore & iudicij integritate pollenti, variaque in lectione exercitatissimo, ex Physices & Medicinae theorematibus hoc statim demonstrauero: nec aliunde argumenta petam, quam ex solis rerum euentibus certâ obseruatione probatis, vt intelligas me nulli sensuum fidem abrogare. Butyrum frigore non coalescere affirmantem, in-

sanire fortè putabis, donec saltem videris id componi dum baculo multum diúque exagitatam incaluerit. Eo etenim modo cogitur, & in massam concrefeit quicquid est butyrosæ crassitie, & à sero secernitur: vt solitum est caliditati *ἐρεπόμενα* (quod tute rectè annotasti) separare. Ob id hyemis tempore butyrum ad ignem percutitur, quia non satis ex solo motu caleret. Quod si factum iam butyrum ignis Solisue calore dissolui (vt accidit) videatur, id à frigore coagmentatum fuisse non protinus infert. Neque enim tunc locus esse debet illi physico axiomati, quod temerè in nos plerique iactant, quicquid funditur calore, concretum antea fuisse frigore: quam propositionem sic interpretari decreuimus, vt quod nunc pro validissimo telo habent aduersarij, mox omnium innocentissimum iudicetur. Frigidis corporibus nullam gigni adipem, vt nec calidioribus quoque minimo negotio (vbi primùm optimè iacta fuerint fundamenta) confirmabo. Deinceps monstrabo quò fiat vt per æstus maximos, & per improbos labores, emacientur, non crassiora euadant, corpora, etsi pinguedinis causam efficientem calori concesserim. Postremò, cur in ventre inferiore cumulator & durior proueniat adeps, & quare minor eius portio ad Cor gignatur, edisseram. Hæc ferè sunt dubiorum quæ mihi scripsisti capita

ta, Enimunde ingeniosissime: tuum animum  
 hi scrupuli torquent, nec cedunt (prius quam  
 euellantur) nostræ opini locum. Igitur, ne te  
 probationum mearum quibus rem persuade-  
 re noui audentissimum, amplius distineam,  
 accipe satis fusam & explicatam enarratio-  
 nem: tuoq; nomine susceptum laborem æqui  
 & boni consule. Erit hoc munusculum con-  
 tractæ inter nos amicitia, & iucundæ fami-  
 liaritatis, si gratum fuerit, σύμβολον.

PINGVEDINIS appellatione id in v-  
 niuersum significamus, quod instar crassio-  
 ris olei in animalibus concretum apparet, &  
 vi caloris ignei dissolutum liquefcit. Eius va-  
 riæ sunt species, formâ & consistentiâ pror-  
 sus differentes, idque non in diuersis tantum,  
 sed & in iisdem corporibus. Varia quoq; nomi-  
 na his imposita tum à Græcis, tum à Latinis au-  
 toribus, qui rerum essentias accuratè distinxe-  
 re, accepimus. Græca sunt *πιμελή, στεῖαρ, ἀλοιφή, λι-  
 ως, λιπαρότης, κνίσσα*: sed hoc postremum, nido-  
 rem qui à re pingui deusta sentitur, potius de-  
 notat. Illis respondent apud Latinos pinguedo,  
 pingue, seu pinguitudo, adeps, seu ū vel sebum;  
 axūgia, sagina, vngue, vnetio, & alia quedā. Pin-  
 guedo generis nomē esse videtur, qđ τῆς πιμελῆς  
 respōdet. Vtrūq; tamē speciati vsurpari solet, p-  
 humidiorē pingui, oleo lōga vetustate incrassa-  
 to adsimili. Ea fuit Galeni sentētia, dum inquit  
 Πιμελή ὑγρόν τι χρῆμα ἐστὶ παραπλήσιον ἐλαίῳ διὰ

Lib. 3. de facult.  
 alimentorum.

μακρὰν παλαβήνην παχυνθίω. Interpretes ferè v-  
bique pinguedinem vertunt. Colligitur pluri-  
ma in valde humidis animalibus quæ crassa &  
obesa euadunt, in suis præcipuè. Sic enim idè

*Lib. 11. de scult.  
medicam. cap.*

Galenus: Ἰς μὲν ἔν (inquit) εὐτροφῶν τιμελιῶν πλε-  
σιώχεσσι, διὰ τὴν φυσικὴν τῆς κράσεως ὑγρότητά. Adi-  
pis verò & seui natura siccior densiorque est,  
ut στέαρ γαῖων, quod animantibus totam  
naturam terrestriorem habentibus prouenire

*Ibidem.*

dicunt. Quippe Galeni hæc sunt: τοῖς γεωδέτερον  
ἔχουσιν τὴν ὀλίγη φύσιν ζώοις, ὅ στέαρ γενέσθαι. Et paulò  
post. Βόες ὁ καὶ αἰγες, ὅτε τε ἄλλα κερασφορα, διὰ τὴν  
ξηρότητα ὅ στέαρ πλεῖστον γεννα. Verùm hoc discri-  
men non esse mordicè retinendum, ijs qui re-

rum essentias non verba, curant, sequentia do-  
cent: Σὺ δ' εἰ βέλτε, τὴν ἐλατώδη καὶ λιπαρὰν ἔσταν ἅπα-  
σαν ἐν τοῖς ζώοις καὶ ἄλλ' ἄσπερ οἱ πλεῖστοι τῶν ἰατρῶν.  
ἔξεσι δὲ ὅτε καὶ τιμελίην ὀνομαζέειν ἅπαν τὸ ὄλο τὸ γένος.  
Theodorus Gaza apud Aristotelè στέαρ seuum  
vertere solet, τιμελίην verò adipem. Seui autem

*Lib. 2. de part.  
animal. cap. 5.*

& adipis hanc differentiam facit Aristoteles, ut  
quorum sanguis corpulentior & crassior est, ea  
seuum potius quàm adipem habere dicantur.  
Id enim terrenum est: proinde sanguinis fibro-  
si modo cogitur, tum ipsum, tum illius deco-  
ctum. Cornigera verò, non utrinque dentata,  
sunt quæ seuum habent. Adeps non cogitur,  
nec siccitate frangitur, quia minus terrenà est  
naturâ. Plinius illum sequutus, eandem di-

*Lib. 11. cap. 37.*

stinctio-

stinctionem ponit, inquiens: Cornigera vna  
 parte dentata & quæ in pedibus talos habent,  
 seu pinguescunt: bisulca scissive in digitos  
 pedibus, & non cornigera, adipe. Hæc no-  
 minum varietas toto propè genere disiungit  
 pinguis materiæ species: cui si addas sanguinis  
 & loci in quem inciderit naturam, horum cer-  
 te differentia illius magnam dissimilitudinem  
 suscitabit. Cæterum, distinctioris doctrinæ gra-  
 tia lubet sic pingue omne definire: Seuum est  
 terrenum, siccum, & non modò concrescens,  
 verum etiam friabile, statim atque refrigit: cor-  
 nigeris animalibus proprium est, iisque ventri  
 inferiori, circa renes potissimum adnascitur. Id  
 optimis candelis materiam præbet, quia durius  
 est, nec facilè liquatur. parum enim aquæ, mul-  
 tum terræ continet, vt docet Aristoteles. Adeps  
 peculiari nomine dicitur, qui in minus sic-  
 cis, non tamen humidissimis corporibus, gigni-  
 tur ad epigastrium & circa renes: in cornigeris  
 vero animalibus, quicumque circa musculos &  
 cutem crurum partiumque inferiorum concre-  
 uit siccior duriorque. Porro græci autores id  
 discrimen non annotarunt. nam vno *τέλος* no-  
 mine, quod nos seuum & adipem vocamus,  
 exprimunt. sed (vt prædixi) facilitatis ergò mi-  
 hi liceat hoc comminisci, atque seuum id v-  
 nū dicere quod est friabile & siccissimū, ex terre  
 na portione copiosissima: adipem verò æereum  
 magis, durum minus, quodque tardius concre-

*Lib. 2. de part.  
 animal. cap. 5.*

scit, medium scilicet pinguedinis propriè dictæ (quàm *ωιμελὴς* dictione intelligo) humidioribus animalibus conuenientissimæ, & seui. Pinguedo enim aquosa & mollior apparet, nullo modo friabilis, nec solida, Sus animalium ferè omnium humidissimus, pinguedinem multam colligit. Homini etiam pinguedo verius est quàm seuum aut adeps. Præterea, sicciorebus quoque animantibus sua est pinguedo circa venas & arterias, in partibus quæ sub pectore conditæ sunt, in musculorum

*Lib. xi. cap. 37.* finibus, & carnis pulpa. Sic Plini. in fine carnis id est ad cutem gigni adipe vult: pingue verò

*Lib. 28. cap. 9.* inter carnem & cutem, succo liquidum. Ab eodem didicimus, Græcos suillum adipem vocasse Axungiam. Nos hanc dictionem pro liquidiore pingui vsurpamus, pinguedinem verò generis nomen facimus, cuius tres hactenus species recensuimus, seuum, adipem, atque axungiam. Medulla his quarto loco annumeranda venit, nam cum id pingue esse in animalium corporibus definiatur, quod ignis calore fundi potest, pinguedinis appellationem meretur ossium medulla, quam Græci *μυελὸν* absolutè vocant. Huius generis non est quæ vertebris inclusa spinalis & dorsalis vocari solet, à Barbaris nucha, Græcis *μυελὸς νωτιαίος καὶ ραχίτης* nuncupatur: Galeno etiam *διανχένιος ψωίτης*. Neque cerebri substantia, quam plerique medullam vocant.

tant, pinguedinis species est: quia non liquefit. At quæ ossibus continetur medulla, aliorum more pinguium fit ex sanguinis oleosa aëreâque portione in ossium cavernas influente, & tandem concreta. nam ut reliqua pinguis genera, distinctam sedem habet. Esse verò hanc pinguedinis speciem, autor est Aristoteles. Dictum confirmat ex eo quod *Lib. 2. de part. animal. cap. 6.* medulla sit adiposa in ijs animalibus quæ adipem gignunt, & similis seuo in ijs quæ seuum. Hinc rectè infert, medullarum alias seuosas, alias pingues & adiposas esse. *Plinius Lib. 11. cap. 37.* idem sentit, inquit: Medulla ex eodem (adipum genere) videlicet videtur esse, in iuuenta rubens, in senectâ albescens. Est autem pinguis ijs quibus adeps, seuosa cornigeris. Hactenus pinguedinis varias nuncupationes, atque adeò distincta genera recensuimus. De eius naturâ & conditione dicturo supersunt explicanda, materies, causa efficiens, & quæ finalis dicitur. nam quæ sit forma, quantum ad præfens institutum pertinet, ex supradictis sat explicatum videtur.

Aristoteles pinguedinis omnis materiam *Lib. 3. de hist. animal. cap. 16.* esse sanguinem denotat, his verbis. Caro vertitur in pingue, quoties pabuli copia superpetit. quasi diceret, quum eadem sit carnis & adipis materia, si ea fuerit abundantiôr, quod carnè solum gignebat in adipem conuertitur. Id verò est sanguis, quo sane multo opus est ut